İncelediğimiz dönem1 içerisinde İstanbul,resmi ve gayri resmi yazışmalarda daha çok
zikredilen adıyla Dersaâdet2, Osmanlı İmparatorluğu’nun en önemli idari, askeri ve iktisadi
merkeziydi. Şehir idari ve askeri bir merkez olması dolayısıyla tüketici karakteri ağır basan bir
görünüm arz etmekteydi. 1919(1335) yılı istatistiğine göre nüfusu 1.129.655 kişiye ulaşmıştır3.
Her dönemde şehrin, sahip olduğu nüfus miktarı ve idari merkez olmasından kaynaklanan
özellikleri dolayısıyla temel tüketim maddelerine olan ihtiyacı ve bu maddelerin zamanında ve
yeterli miktarda temin edilmesi için gösterilen

Yani fiyatın yükselmesine meydan verecek şartlar ortadan kaldırılmaya
çalışılırdı. Bir önceki yılın aynı dönemine göre aynı miktarlarda odun ve kömürün piyasada
bulunup bulunmadığı titiz bir şekilde haftalık ve aylık olarak takip edilirdi. Bu çalışmalardan
biride 1907 (1323) yılının Ağustos ayında yapılmıştır. Yetkililerce verilen bilgiye göre bir önceki
yıl piyasada ticarete konu olan kömür miktarının 77,2 milyon kıyye ve odun miktarının 572,2
bin çeki15 olduğu bildirilmiştir. 1907 yılında Mart–20 Temmuz tarihleri itibariyle ise piyasaya
ancak 27,9 milyon kıyye16 kömür ve 293,4 bin çeki odunun arz edilmiş olduğu tespit edilmiştir.

Takip eden
kısımlarda birçok problem alanından bahsedilecek ancak dönemden döneme problemlerin çok
farklı olabildiğini göstermek adına aşağıya aldığımız rapor açıklayıcı olacaktır.

İstanbul Belediyesi 1907-1908(1325) yılında odun fiyatındaki yükselmenin vepiyasaya
sürülen odunun arz miktarındaki azalmanın nedenlerini öğrenmek için doğrudan ilgili
tüccardan rapor şeklinde ayrıntılı bilgi ister.

22İhsaiyat-ı Maliye (Maliye İstatistikleri 1885-1909 (2000). (çev. Fehmi Tümer), Ankara: Maliye Bakanlığı APK Kurulu

Başkanlığı, s.291; Erdoğan Öner (2005). Osmanlı İmparatorluğu ve Cumhuriyet Döneminde Mali İdare, Ankara: Maliye
Bakanlığı APK Kurulu Başkanlığı Yayını, s.314.

23 20 Nisan 1290 (2 Mayıs 1874) tarihli nizamname gereğince gerek miri ormanlardan ve gerekse halka ait
baltalıklardan odun kesimi ve yakılarak kömür elde edilmesi sonucu Dersaâdet’e ve başka şehirlere nakledilmek üzere
iskelelere indirilen odunun 200 kıyyesinden 1 kuruş, kömürün 200 kıyyesinden 2 kuruş pul resmi alınmıştır.

Ancak vapurlarla yapılacak taşıma işinin mevcut teknoloji nedeniyle maliyeti çok
yüksek olmaktaydı. Bu anlamda İnalcık’ın, İstanbul’un iaşesinde karşılaşılan en büyük
sorunun, gemi taşımacılığı kaynaklı olduğunu belirtmesi herhalde burada tam karşılığını
bulmaktadır42.

Aşağıda verilen tablo 1905-1906(1321) ve1906-1907 (1322) yıllarına aittir. Bu tablo bütün
yollarla İstanbul piyasasına aylık ve yıllık sevk edilen toplam odun ve kömür miktarlarını
içermektedir. Burada yer alan rakamlara göre bu farklı iki yılda sevkiyatlar aylar itibariyle
birbirine oldukça yakın miktarlarda gerçekleşmiştir.

Odun ve kömürün imalinde ve özellikle deniz
yoluyla sevkinde mevsimlerin ve hava muhalefetinin son derece etkili ve belirleyici olması,
mahrukat piyasasının doğal şartlara adaptasyonunu zorunlu kılmış ve çalışma takvimini
şekillendirmiştir.

Tablo: 1 1321–1322 (1905/1907) Yıllarında İstanbul’a Ulaşan Odun ve Kömür Miktarı

1321 (1905-1906) Yılı 1322 (1906-1907) Yılı

Aylar Kömür (Kıyye) Odun (Çeki) Kömür (Kıyye) Odun (Çeki)

Mart 2.697.908 21.655 3.379.900 20.984

Nisan 3.450.117 64531 4.625.215 84.535

Mayıs 5.129.588 100.920 6.617.030 119.044

Haziran 8.324.895 97.405 8.631.600 107.992

Temmuz 14.080.288 97.325 11.930.820 69.426

Bu istatistik çalışmaları ile tüketicinin piyasada mevcut
mahrukatın miktar ve fiyatı hakkında bilgi sahibi olacağı, dolayısıyla esnafın ve muhtekirin
fiyatları istediği gibi değiştiremeyeceği vurgusuna yer verilmiştir. Buradaki verilere göre 1910-
1911 (1328) yılında İstanbul’da kömür ve odun depolarında 1.926.300 kıyye kömür ve 76.106
çeki odun mevcut olup, sene içinde 246.800 kıyye âdi kömür, 24 ton taş kömürü, 90 ton kok
kömürü ve 21.805 çeki odun satılmış olduğu anlaşılmaktadır79.

2.3.1 Odun Kaçakçılığıyla Mücadele

Diğer birçok Osmanlı şehrinde olduğu
gibi İstanbul’da da özellikle konutların temel inşa malzemesinin ahşap olması ve binaların
birbirine yakın inşa edilmesi yangınların yıkıcılığını arttıran en önemli nedenlerden olmuştur.
Bu mimari yapı içinde bir evde çıkan yangın söndürülene kadar bir veya birkaç mahallenin
yanıp kül olmasına neden olabilmekteydi.

1916-1917 (1335) yılı itibariyle İstanbul genelinde 90 adet yangın kayda geçmiştir. Bu
yangınların kaynağına göre 1483 adedi ev, 127’si dükkân, 2’si fırın, 1’i hamam, 6’sı mektep, 3’ü
kilise, 8’i cami, mescit ve 2’si medreseydi90.

Yangınlar kaçınılmazdı ancak yangın sonrası hayat devam etmeliydi.